Comissão Eleitoral Estudantil do Campus Porto Alegre do IFRS

 ATA DA ELEIÇÃO

Porto Alegre, 09 de julho de 2019.

Aos 09 dias do mês de julho de 2019, no Átrio do Campus Porto Alegre do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, reuniram-se os
integrantes da Comissão Eleitoral Estudantil, Daniela Mello do Nascimento, Patricia
Martins Barcellos, Yuri Ferreira Machado e Rick Marley Sousa Costa, a fim de realizar
as sessões de eleição para as Diretorias Executivas do Diretório dos Estudantes e
Grêmio Estudantil  Gestão 2019/2020. As sessões ocorreram nos períodos das 09 às
13 horas e das 17 às 21 horas, no dia 09 de julho, sendo o encerramento sessão,
seguido da apuração dos votos. Neste momento estiveram presentes os representantes
da Chapa Avante IFRS, Gabriela Lelis Nascimento, e da Chapa Modifica, Rafael da
Borba Costa, concorrentes ao Diretório de Estudantes, e o representante Cleiton
Policena Nunes, da Chapa Para Todxs, única concorrente ao Grêmio Estudantil.
Votaram 114 (cento e quatorze) estudantes regularmente matriculados nos cursos
superiores da instituição. A Chapa Modifica recebeu 93 (noventa e três) votos; a Chapa
Avante IFRS recebeu 20 (vinte) votos, havendo 01 (um) voto nulo. Votaram 148 (cento
e quarenta e oito) alunos regularmente matriculados nos cursos técnicos da instituição.
A Chapa Para Todxs recebeu 140 votos, havendo 08 votos (oito) nulos. Desta forma,
declarara-se eleita a chapa “Modifica”, ficando definida a Diretoria Executiva do
Diretório de Estudantes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul - Campus Porto Alegre, Gestão 2019/2020, e a chapa “Para Todxs”,
definida a Diretoria Executiva do Grêmio Estudantil do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre, Gestão 2019/2020.
As novas diretorias tomarão posse em 17/7/19. Não foram registradas ocorrências
durante o pleito. Nada mais havendo a constar, encerrou-se esta ata, lavrada por mim,
Rick Marley Sousa Costa, Presidente da Comissão Eleitoral Estudantil.

 Rick Marley Sousa Costa

Presidente da Comissão Eleitoral Estudantil